
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 98 del 06/10/2017

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2017/2019.

L’anno duemiladiciassette, il giorno sei del mese di ottobre  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il Vice SINDACO, UMBERTO PASQUALI.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 98 del  06/10/2017

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.03.2017, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto  “Approvazione  bilancio  2017-2019  ed  allegati  –  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
2017/2019”;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.06.2017, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto  “Variazione  n.1  al  bilancio  di  previsione  2017-2019.  Applicazione  avanzo 
d’amministrazione”;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01.08.2017, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2017-2019. Verifica degli equilibri di bilancio 
ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e assestamento generale di bilancio”;

Visto  l’art.  175  del  D.  Lgs.  n.267/2000  in  merito  alla  disciplina  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio;

Richiamato in  particolare  il  comma 4 dell’art.  175 del  D.Lgs.  267/2000,  che  testualmente 
recita: ”Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Viste le richieste pervenute dai responsabili di servizio in merito alla necessità di modificare in 
via d’urgenza alcuni stanziamenti di parte corrente; 

Dato atto che: 
- devono essere previste maggiori entrate a titolo di contributi da privati per interventi nel 
settore sociale;
-  devono essere previste maggiori entrate a titolo di rimborso della spesa sostenuta per il  
servizio di segreteria comunale, in convenzione con i Comuni di Pomponesco e Sabbioneta fino 
al 28.02.2017;
-  alcuni  capitoli  di  spesa  necessitano  di  integrazione  per  esigenze  sopravvenute  in  corso 
d'anno, in merito alla manutenzione del verde pubblico, al trasporto scolastico e ad interventi 
in favore di anziani e persone in situazione di disagio sociale;

-è possibile ridurre gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa relativi al personale dipendente;

Richiamato  l’art.  193,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  relativo  al  rispetto  del  pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare il prospetto allegato (allegato A), relativo alle variazioni per maggiori e 
minori  entrate  e  per  maggiori  e  minori  spese,  da  apportare  al  bilancio  di  previsione 
2017/2019;

Ritenuto la variazione di  cui alla presente deliberazione compatibile con i vincoli  di  finanza 
pubblica, come si evince dall’allegato B);

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri 
generali di bilancio e dell’equilibrio di cassa, come dimostrato nell'allegato C);

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione dia 
pposito parere da parte dell’organo di revisione;



Acquisito agli atti in data 05/10/2017 il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 
del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Dato atto che il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile di  cui  all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

DELIBERA

1) di approvare le variazioni d’urgenza al bilancio di previsione 2017/2019, limitatamente alla 
previsioni  relative  all'anno  2017,  elencate  nel  tabulato  che  si  allega  al  presente  atto,  a 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) di approvare l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto contenente 
le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica 
2017/2019 (allegato B), dando atto che le suddette previsioni restano coerenti con il rispetto 
dei suddetti vincoli; 

3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 2017/2019, 
e che ai sensi  e per gli  effetti  dell'art.203 del D.Lgs. 267/2000, il  D.U.P. è da considerarsi 
aggiornato alla presente variazione;

4) di dare atto, inoltre:
- che ai sensi dell'art.193 del D.Lgs. 267/2000, dopo le predette variazioni, resta assicurato 
l'equilibrio generale del Bilancio 2017/2019 (allegato C);
-  non esistono,  ad oggi,  debiti  fuori  bilancio  da ripianare ai  sensi  dell'art.  194 del  D.Lgs. 
267/2000;

5) di  dare atto che la presente deliberazione dovrà essere ratificata da parte del Consiglio  
Comunale ex art.175, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

6) di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di dar corso alle relative operazioni contabili e di  
inviare la presente deliberazione al Tesoriere comunale, unitamente all'allegato D), redatto 
nel modello n. 8/1.

7)  di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 30 del 06.10.2017

IL Vice SINDACO
UMBERTO PASQUALI

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


